

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual, Half-yearly, Quarterly, Monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“.

Kraków, 21 kwietnia.

Minister Dunajewski w ostatniej swej mowie budżetowej porównał podatki obciążonego obywatela austriackiego...

Minister skarbu przyniósł, że system dodatków do podatków ustąpić powinien, a poszczególne kraje koronne otrzymywałyby w takim razie część dochodów z podatków bezpośrednich na opędzenie potrzeb krajowych.

Ta sama pewność siebie, ta sama łatwość opierania się na cyfrach i zestawiania pozycji, które zawsze dotąd skuteczną były bronią w ręku ministra Dunajewskiego...

Tym razem dotknął minister skarbu także politycznej części rozpraw budżetowych, a lubo sam bezpośrednio nie brał udziału w konferencyach umiarkowanych, bronił „ugody“ wobec zarzutów Grega...

Do tej doskonałości jednak nie przyjdzie tak prędko, — jest to sprawa trudniejsza nawet do obmyślenia, niż odstąpienie pewnej części podatków bezpośrednich poszczególnym krajom austriackim...

Przynależność jednak trzeba, że głosy opozycji niemieckiej zlagodniały niezmiernie podczas tegorocznej dyskusji ogólnej nad budżetem. Nie tylko Carneri, lecz namiętny zawsze w swych wycieczkach przeciwko rządowi prezes „jednoczonej lewicy“ trzymał „broń do nogi“...

Schoenbornem i t. p. zbliżyły niezawodnie ten ideał przed oczy Plenera co najmniej o połowę odległości. Ostatecznie zaprzeczono się nie da, pomijając możliwe słabostki poszczególnych osobistości...

Pod znakiem „ugody“ odbyła się tedy cała rozprawa ogólna nad budżetem, a przebieg tej niezręcznej dla rządu doby o wiele mniej był ostrym, niż w latach poprzednich. Nawet mowy Riegera i Grega, wodzów obu stronnictw narodowych czeskich...

W ten sposób nie zamęczając spokoju w Izbie przesunęła się przez ogólną rozprawę budżetową, ugoda czesko-niemiecka i nie wywołała żadnego prawie zamieszania, a członków gabinetu hr. Taafego i Dunajewskiego natchnęła nawet dobrym humorem...

Sprawy krajowe.

Łódź, 20 kwietnia.

(Ułgi taryfowe na kolejach żelaznych. — W sprawie chowu koni)

(S.) W sprawie ulg taryfowych na kolejach, z powodu zeszluzowania kłeski, zawiadomił minister handlu tutejsze namiestnictwo, że węgierskie ministerstwo handlu zarządziło, by dla transportów kukurudzy z Węgier...

Ponieważ „karty zamówienia“ na galicyjskich i bukowiańskich stacjach odbioru transportu odłączone będą od listów frachtowych, a dołączone do kart frachtowych (Fracht-Liste)...

Transporty kukurudzy będą przez węgierskie koleje państwowe wysyłane tylko do stacji (Ubergangsstationen) tychże kolei.

Równocześnie zawiadomił minister handlu, że przyniany przez dyrekcję państwowych kolei austriackich w porozumieniu z koleją Karola Ludwika opust cen przewozu kukurudzy pastewnej, obejmuje nie tylko kukurudzę importowaną z Węgier i Rumunii...

Według wykazu urzędowego: Consignation der Staatsheute, welche für die Beschäftigungsperiode 1890 in den Beschäftigungsstellen...

W następujących powiatach nie ma obecnie stacji ogierów rządowych: Borszczowskim, Brzeżańskim, Czortkowskim, Myślenickim, Staromiejskim, Turckim i Zaleszczyckim.

ż należałoby wobec wielkiego ubytku koni w kraju, wskutek zeszluzowania braku paszy, utworzyć stacje ogierów, także w innych powiatach, w których obecnie stacji takich nie ma.

Bezrobocie, walka kapitału z pracą.

Ostatnie wiadomości z kotliny morawskiej donoszą, że kilkudniowe bezrobocie ustaje powoli, że w niektórych zakładach przemysłowych i kopalniach część robotników wróciła do pracy...

Mimo to wszystko nie można zataić, że to bezrobocie zaczęło oddziaływać bardzo przynębiająco na giełdę i szerzyć spustoszenia. Nietylko spekulanci, ale i spokojni kapitaliści, w obawie o dalszy byt i użytkową wartość zakładów fabrycznych i przedsiębiorstw górniczych...

Do podtrzymania tej twrogi o przyszłość przyczynia się najwięcej niepewność, co będzie skutkiem zapowiedzianego z różnych stron świątkowania dnia 1 maja.

W sprawie tego świątkowania podzielone są zdania w warstwie robotników. W praktycznej Anglii przeważa część robotników oświadczyła się stanowczo za nieprzerwyaniem pracy...

We Francji może po części stanowczo ostrzeżenie rządu, iż nie dopuści do żadnych demonstracyjnych pochodów, gwałtów swobodę osobistą...

W Niemczech stronnictwo socjalno-demokratyczne jest najlepiej zorganizowane, ma bowiem w grupie postów do parlamentu swoją urzędową reprezentację i uznane kierownictwo.

słów nie uznaje potrzeby świątkowania w dniu 1 maja, ostrzeżę, że niepowodzenie w demonstracji, brak porządku i możliwe wyburzenia, narażą świątkujących na niepotrzebne starcie z władzą bezpieczeństwa i zaszkodzą sprawie całego stanu...

W Austrii — rzecz dziwna — agitacja za świątkowaniem jest najgłośniejsza. Tu bowiem wcześniej i dokładniej, niż w innych państwach ułożono i wprowadzono ustawy o ochronie robotników — czy to przez obowiązkowy spoczynek niedzielny i przez wyznaczenie czasu pracy...

W Austrii daje się przeto czuć nie tyle przeciążenie pracą, biorąc miarę z tego, ile robotnik gdzie indziej pracuje, jak raczej brak organizacji między robotnikami, brak uznanej i urzędowej reprezentacji wspólnych interesów...

Doświadczenie Ameryki północnej co do czasu pracy obowiązkowej jest pouczające. Tam już przed 40 laty obudziła się silna agitacja za ukróceniem czasu pracy i doprowadziła do tego, że drogą ustawy oznaczono normalne trwanie pracy na dziesięć godzin na dobę...

Mimo to przykładem tej zaniechanej już praktyki amerykańskiej postanowiła pewna grupa socjalistów zachęcać robotników do gromadnego upomnienia się o ukrócenie czasu pracy do ośmiu godzin i w tym celu do gromadnego świątkowania jednego dnia roboczego...

„JOKTON“

SEKIO przez MARYĘ KONOPNICZĄ

Nie zawsze tak się nazywał. Duży, mały w miasteczku pamięta, że dawniej wołano na niego Lejba Rabinowicz.

Ozy skrzynka ze szkłem, którą dzień cały dźwiga na schyłonym grzbiecie, zrobiła się lżejsza? czy jemu żkąd mocy przybyło? — niewiadomo; ale wyprostował się jakoś, obrósł jakby, chałstą ścieślię podpasła, czapkę nawet w tył więcej zasława, odkrywając czoło wązkie a wysokie, i cienkie, proste, czarne, srebrazące się już tu i owdzie włosy.

Dawniej, jego ciemna, rzadka, ostro zakończona broda ledwo w szabas podnosiła się tak wysoko i drżała w sobie, jakby od słów cicho szepłanych; ledwo w szabas oczy jego zmrużone, złotawe, tak daleko gdzieś, tak uparcie patrzyły przed siebie.

krzyknął za nim: „Jokton!“ — to Lejba wnet się pod skrzynką swoją prostuje, twarz mu zachodzi jakby światłem wnętrzem, a spojrenie jego zmrużonych, złotych oczu, wysoko, gdzieś, ponad dachy domostw biegnie, gdzie! nad dach bóżnicy nawet...

A miał Froim siostrę Chaję, za talmudziście wydaną. Ten nad księgami cały dzień się kiwał, nie pytając, z czegoby chleb jadł, i z czegoby jadły dzieci i żona jego. A dzieci była kupa i przybywało ich coraz.

Wiedziela o tem wszystkim Chaja, typ mało-miasteczkowej żydówki, młodej jeszcze, a już zwiędłej, za groszem dyszającej, umiętej o zimnym kartoflu z cebulą, albo obwarzanku żyć, pracować, rodzic dzieci, wybiegać za zarobkiem na wieś okoliczną...

W wigilię już dnia biegała roztargniona, w pół obłąkana prawie, myśląc w rachubie jaj, które zbierała tydzień cały po wsiach, nie umiająca wydać reszty, głodna, spragniona, ledwo że odziana, szturchnąca starsze bachory, zapominająca dać pierś niemowlęciu, a zupy z chleba mężowi talmudziście. Najlepszy wyżeł nie węższy tak

za zwierzyną, ani jej tak tropi, jak ona cały ten dzień od świtu weszła za groszem, jak ona go tropiła...

Ż zaślodności, z jaką gwałtem niemal wydzierała za rogatką babom z kobielek to jaj parę, to krąjankę sera, to osetkę masła, aby je sprzedać w miasteczku, przechodziła w prośby, w błaganie, w płacz rzewny. Odepchnięta chłopską ręką od wozu, porwała do niego dziesięć, dwadzieścia razy, dawała się na drabki, laza w półkoszek z tyłu, czepiała się koni. Bywała, chłop jej czepiec z głowy zedrze, w kark grzmotnie, kaftan na niej poszarpię, a ona nie. Jak wszczępi wyschłe palce w półdrabek, tak biegnie za podciętą nagie szkapą, targując się i lamentując narzemia, aż do utraty tehu w piersi, aż do piany w ustach.

Wpadła tak za wozem przez szlaban, przez most, koło poczty, koło apteki, aż na rynek, odchychając inne żydowice, kłócąc się z niemi, odchychając łajacemu ją chłopu, łyskając dokoła niespokojnem, krwią nabiegłem okiem.

Te dwa ruble, to był moment tragiczny życia Chai.

W wigilię już dnia biegała roztargniona, w pół obłąkana prawie, myśląc w rachubie jaj, które zbierała tydzień cały po wsiach, nie umiająca wydać reszty, głodna, spragniona, ledwo że odziana, szturchnąca starsze bachory, zapominająca dać pierś niemowlęciu, a zupy z chleba mężowi talmudziście.

wał z niego rubla i dawał go siostrze. Rubel był zawsze papierowy i zawsze w mieszkaniu jedyny. Chciwie, latające oczy Chai nigdy nie więcej nad owego jedynego rubla wypatrzyć nie mogły. Wszystko to odbywało się w zupełnem milczeniu.

Chaja brała rubla, całowawa wyłuszczonego rękaw braterskiego kaftana i szlochala z cicha. Nie bronił jej tych łez i tych dzięków Froim; mieszek wszakże co rychlej pod kaftan chował, na hafki się zapinał, po naparstek sięgał, a Chaja znikła w ciemnej, niskiej sionce, chłapiąc i wzdychając.

Było tak nie rok i nie dwa, aż pewnego ranka Froim, milecząc, jak zawsze, w dwóch słowach niemal kawał placu od bednarza Kółkiewicza kupił i podkasawszy poły do Trojanowskiego lasu się wybrał, bale i tarcie oglądając. Obejrzał, grosze, jakie miał u siebie zadatkami dał i umowiwszy się po drodze o zwózkę kamieni na fundament, do domu pod wieczór wrócił. Teżoż jeszcze dnia zagadano w miasteczku, że się Froim Porter buduje.

Wysokie, niedogryzione przez kozy Kółkiewicza chwały wyrwano, plaćcy sznurem pomierzono, czterzy wiechy w rogach, oznaczonych na węgi, zatknięto i zabrano się do kopania fundamentów. Od Trojanowa tymczasem chłopci wozili kamień, cięła po plaćcyku z fajeczką w zębach chodząc, popatrzywał, zwiezione belki kredą znać, a parobek gwizdał, i wesoło lasował w skrzyni kurzące się wapno. Ten i ów stawał w uliczce, aby na „fabrykę“ popatrzyć. Jeden kiwał głową, drugi szczęścia życzył, trzeci obstępny kopaczy, ot zyczynianie jak zawsze, kiedy się coś na świecie buduje.

### Z Rady państwa.

Wiedeń, 21 kwietnia.

Dzisiejsze posiedzenie Izby poselskiej budziło zajęcie z powodu dyskusji nad funduszem dyspozycyjnym. Tym razem rozprawa zawiązała jednak oczekiwania i tylko rezultat głosowania zasługuje na głębszą uwagę. Po uchwaleniu rozdziału budżetu „rada ministrów”, dyskusję nad funduszem dyspozycyjnym rozpoczął dr Pichler, który twierdził, że nigdy nie zachodziła większa potrzeba silnej partii rządowej, jak w chwili wielkiego ruchu socjalnego. W Austrii natomiast podstawy jej były podkopane zdaniem mowy właśnie ta partya, która mieni się rządową. Rządowi, który na takim stronnictwie się opiera i który Niemcom w Radzie państwa odmawia takiego uznania, jakiego im udziela w Czechach, nie mogą Niemcy wotować zaufania.

Posel Spaczek przypomina, że minister Taffe przed 11 laty rozwinął program, po którym należało się spodziewać narodowego ugrupowania. Program ten wykonuje jednak rząd zupełnie. Ugoda czesko-niemiecka rząd zainaugurował akcją, która zgadza się z tym programem, należało jednak szanować uczucia i zapamiętania Czechów. Mowca domaga się utworzenia czeskiego senatu w najwyższym trybunale i powołania odpowiedniej liczby referentów każdej narodowości do ministerstwa. Mowca i jego stronnictwo głosować będzie za zezwoleniem funduszu dyspozycyjnego, ponieważ ma zaufanie do rządów hr. Taaffe'go.

Posel Roser ogranicza się na krótkim oświadczeniu, że pomimo ugody czesko-niemieckiej głosować będzie przeciw funduszowi dyspozycyjnemu, ponieważ nie może go przyzwoić rządowi, który zadał Niemcom tak ciężkie rany.

Po przemówieniach tych zabiera głos prezydent ministrów hr. Taffe. Jak w latach poprzednich minister oświadcza, że nie uważa uchwalenia funduszu dyspozycyjnego za wotum zaufania. Do utworzenia ministerstwa powołano mowcę z poleceniem złożenia rzędu, któryby chciał i potrafił przeprowadzić zgodę między narodowościami. Wykonanie tego programu nie zależało jednak wyłącznie od samego rządu, który od pierwszej chwili podjął usiłowania, skierowane ku spełnieniu tego zadania. W Austrii skład monarchii utrudnia utworzenie jednego i silnego stronnictwa politycznego. W Anglii na czele rządu staje ministerstwo konserwatywne lub liberalne i ma poparcie swojego stronnictwa. W Austrii stronnictwa polityczne dzielą różnice narodowe, a elementy konserwatywne znajdujemy na stanowiskach, na których nigdzie indziej staćby nie mogły. Utworzenie większości, która by we wszystkich kwestiach zachowała się i jednosc, jest więc niemożliwe. Rząd szuka jednak oparcia na czynnikach spokojnie myślących i rozważnych i o ich poparcie prosi. W Izbie mówiono dużo o ugodzie czesko-niemieckiej, która będzie przedmiotem rozpraw w sejmie czeskim, a minister prosi Izbę o pospiech w obradach, aby sejm czeski mógł się zebrać. Rząd nie ma wcale zamiaru zadawać Niemcom ran, a jeśli przypadek kiedyś zadadł im ranę, to nie była ona głęboka, skoro nie spowodowała osłabienia. Minister odparł wreszcie zarzut, jakoby funduszu dyspozycyjnego używano na opłacanie prasy półrządowej i twierdzi, że prasy takiej niema. Wskazując na szczupłość funduszu dyspozycyjnego prezydent ministrów zapewnia, iż mógłby z niego utrzymać zaledwie tygodnik polityczny i prosi w końcu, aby Izba ani nie odmawiała ani nie przyzwalała tak drobnego funduszu dyspozycyjnego.

Po przemówieniu posła Pscheidena zamknięto dyskusję, poczem przemawiał poseł Maag. Mowca ten omawiał przeważnie ostatnie wypadki w Ostrawie i żądał dokładnego zbadania przyczyn ruchu, ponieważ w tych właśnie okolicach panować muszą najlepsze stosunki co do wysokości płacy i czasu pracy a więc zdawało się, że niema przyczyn do rozruchów.

Po przemówieniu sprawozdawcy Meznika Izba przyjęła rozdział o funduszu dyspozycyjnym 154 głosami przeciw 130.

Izba wybrała do trybunału stanu p. dra Edwarda Podlewskiego w miejsce zmarłego dra Majewskiego. Posła Zarembe wybrała Izba do komisji weryfikacyjnej.

Godz. 4, minut 50 posiedzenie trwa dalej.

przeciw znanym wywodom generała Caprivi'ego, obudziły słuszenie powszechne zdziwienie. Przypuszczenie, że ze strony ks. Bismarka nastąpi zaprzeczenie, okazało się zawodnym; przeciwnie nowe artykuły, krytykujące politykę rządu zmuszają do uwierzenia w to, że wspomniany dziennik jest rzeczywiście organem ks. Bismarka, który na prawdę stanął w opozycji do swego następcy. W nowych artykułach dziennik *Hamb. Nachr.* oświadcza wyraźnie, że ks. Bismark nie myśli wcale wstrzymać się z wyrażaniem swojego zdania, przeciwnie uważa za potrzebne objawiać je, jeżeli to uzna za stosowne przez wzgląd na interes powszechny. Z prawa swego do objawiania swojej opinii zrobi taki użytek w pruskiej Izbie panów, a później w parlamencie niemieckim, skoro zostanie wybranym, zarazem nie myśli zrywać swoich stosunków z dziennikami.

Z tego wynikałoby, że ks. Bismark zamysła w krótko powrócić na publiczną widownię, że w ten sposób spełni zapowiedź, brzmiąca jak groźba: „król mnie jeszcze obaczy”. Różne doniesienia, pojawiające się najczęściej w dziennikach wolnościowych, opowiadają, że ks. Bismark z wielką naganą wyraża się do swego otoczenia o nowym toku spraw rządowych. Rozgniewała go bardzo na rządową redakcję *Reichsanzeigera* ta okoliczność, że podziękowanie jego za powininowania i oświadczenie złożone mu w dniu urodzin, zostało umieszczone w rubryce Rozmaitości drobnym drukiem, jako wiadomość bardzo podrzędna.

Z objawów opozycji Bismarka przeciw nowemu rządowi wysnuwają dzienniki powątpiewanie, czy cesarz spełni swoją zapowiedź odwiedzenia go we Friedrichsruhe. Dzienniki stronnictwa wolno-konserwatywnego i narodowo-liberalnego nie są zadowolone z tego, że ks. Bismark nie myśli stać się kontemplacyjnym w zaciszu domowym: *Köln. Zig.* pisze, że stronnictwo narodowo-liberalne odzyskało teraz więcej swobody, bo teraz nie potrzebuje stać w usługach ks. Bismarka na własną szkodę. Inaczej sądzi stronnictwo wolnościowe; ono nie dziwi się temu bynajmniej, że ks. Bismark nie myśli milczeć i widocznie cieszy się z tego, że nowemu rządowi bez nowych myśli przybędzie tak groźny przeciwnik.

Na wszelki wypadek zaousi się na ciekawie widokowo polityczne w Niemczech, gdy ks. Bismark jako poseł do parlamentu stanie na trybunie, aby skorzystać ze swobody słowa, którą dawniej starał się balamucić i gniebić i krytykować postępowanie rządu. Był on przeciwnikiem odpowiedzialności rządu przed parlamentem, w przyszłości zaś, jeżeli się spełnią przewidywania, stanie się faktycznie wyznawcą przeciwnej zasady, bo krytykując rząd, będzie musiał znać obowiązek rządu do odpowiedzialności przed opinią parlamentu.

#### Prezydent Carnot w Tulonie.

W Arles, w Aix, w Marsylii i w Tulonie, wszędzie w ogóle, gdzie zatrzymywał się prezydent Carnot w swej podróży na południe, witano go z zapalem i serdecznością. Niedługo miasta te były warunkami rojalizmu, a w ostatnim czasie obozami pe części socjalistycznej, po części inonazjonalnej i bulanzystowskiej opozycji. Skoro dzisiaj mieszkańcy tych miast szczerze i serdecznie witają prezydenta republiki, dowodzi to, że idea republikańska coraz bardziej utrwała się na południu Francji, jak i w całym kraju. Oportunistyczna republika wyszła z przesilenia wzmocnioną i rząd republikański zyskał na szacunku i powodzie.

Najwspanialsze przyjęcie przygotowano prezydentowi w Tulonie, gdzie przypadła najwięcej interesująca chwila w całej podróży, to bowiem eskadra włoska powitała prezydenta republiki francuskiej. Telegramy z Tulonu donoszą, że prezydent Carnot przyjmował w sobotę na uroczystym posłuchaniu komendanta eskadry włoskiej, admirała Lovera, który wręczył prezydentowi własnoręczne uwierzytelniające pismo króla Humberta. Na przemowę Lovera odpowiedział Carnot, iż rząd francuski ocenia przyjazny krok rządu króla Humberta, jako dowód usposobienia narodu włoskiego względem Francji, poczem wyraził zaдовоlenie z obecności eskadry włoskiej na wodach francuskich. Audyencya przedstawiała imponujący widok. Batalion piechoty spełniał honory wojskowe. Na śniadaniu wydanem na cześć przełożonych floty Lovera siedział po prawej ręce prezydenta. W zachowaniu się króla i rządu włoskiego upatruje prasa polityczna dowód pomyślnego zwrotu w stosunkach francusko-włoskich i wyraźną oznakę pokojowej postawy trójprzymierza. Brukselski *Nord*, organ dyplomacji rosyjskiej, pisze, że wysłanie eskadry włoskiej z własnoręcznym listem króla Humberta do prezydenta Sadi-Carnota daje nową ręką mię pokoju i przyoznaczyć się tylko może do polepszenia stosunków pomiędzy Francją a Niemcami, zwłaszcza że stosunki te i bez tego w ostatnim czasie nie pozostawiają nic prawie do życzenia. „Tym sposobem — konczy *Nord* — za pewnością jest pokój tak na Zachodzie, jak i na Wschodzie, i w Wiedniu nawet starają się reagować przeciwko tendencyjnym przedstawieniom prasy węgierskiej, jakoby Węgrom kanclerza w Niemczech dawała Austro-Węgrom wolną rękę na Bałkanach przeciwko Rosji.”

#### Z Brukseli.

Bruksela podejmuje obecnie znakomitego podróżnika Henryka Stanleya, który swemi wyprawami afrykańskimi zdobył sobie wspaniałą popularność. Dzienniki poświęcają mu długie artykuły powitalne, a mieszkańcy na każdym kroku urządzają mu entuzjastyczne owacje. W sobotę na cześć Stanleya dano obiad w pałacu królewskim, poczem król miał ze Stanleyem dłuższą naradę. W niedzielę zaś odbył się u burmistrza wielki bankiet, na którym oprócz Stanleya obecni byli towarzysze jego wypraw Jephson, Parke, Nelson i Wilson, a nadto ambasadorowie angielski i turecki, ministrowie, dygnitarze i znakomitości świata przemysłowego i finansowego. Burmistrz Brukseli wznosił toast na cześć króla Belgów i Stanleya. Stanley dziękował za życzliwość i serdeczne przyjęcie i wychylił kielich za pomyślność Brukseli i za zdrowie burmistrza. Popołudniu miał Stanley drugie poufne posłuchanie u króla.

Głośna sprawa byłego inspektora sztuk w Bel-

gii, p. Nietera, oskarżonego o udział w kradzieży dokumentów w dyplomatycznych z ministerstwa spraw zagranicznych, przybiera dla gabinetu niemiły obrót. Okazuje się bowiem, że Nieter jest prawdopodobnie niewinny i że będzie mógł uczynić zeznanie kompromitujące ministrów. Minister de Volder zawiązał Nietera do siebie i zapytywał, czy prawdą jest, że zna winowajcę, który wydał dokumenta, ale nie chce go wymienić.

Na to odpowiedział Nieter: „Panie ministrze, pytanie to mnie zdumiewa i mogę powiedzieć krótko: nie jestem agentem policyjnym i nie mogłem nabyć przymiotów agenta. Odpowiem tylko przed sądem”. Następnie zarzucał Nieter ministrom mieszanie się w sprawę, którą powinni byli dawno oddać sądom, zwłaszcza że jego (Nietera) jako obwinionego suspendowano w urzędowaniu.

Dyskusya w parlamencie nad sprawą Nietera doprowadziła do osobistych inwektyw pomiędzy prezesem gabinetu Beernaertem, a sędziwym i szacowanym przywódcą partii liberalnej Frère-Orbanem. Przypuszczają, że skończy się to pojedynkiem. W każdym razie opozycja usiłuje wyzyskać całą tę sprawę przeciwko konserwatywno-kierkalknemu gabinetowi.

### W sprawie Muzeum w Rapperswyłu.

Otrzymałmy następujące pismo: Do szanownej redakcyi *N. Reformy*.

W sprawozdaniu naszym z d. 25 stycznia r. b. o stanie rapperswylskiego Muzeum, znajduje się przy końcu następujący ustęp: „O sprawie spadkowej po ś. p. hr. Platerze nie wiele więcej możemy powiedzieć niż to, cośmy już ogłosili w sprawozdaniu naszym z d. 3 września roku zeszłego. Chociaż już odebraliśmy od rodziny zmarłego główne dokumenta tej sprawy dotyczące, jednak sąd miejscowy uznał takowe za niedostateczne. Oczekujemy więc nowych aktów, które wkrótce przysłać nam obiecano. Tymczasem cały spadek pozostaje w zarządzie notaryusza, przez sąd miejscowy wyznaczonego.”

Chwilowa ta zwłoka pochodziła ztąd, iż jakkolwiek najbliżsi sukcesorowie hr. Platera rzekli się wszelkich praw do jego majątku osobistego, zapisanego, jak powszechnie wiadomo, na rzecz Rapperswylskiego Muzeum, pozostawała jeszcze jedna osoba z rodziny zmarłego, mieszkająca w odległej okolicy, z którą komunikacye były nieco utrudnione. Teraz czujemy się w obowiązku podać do publicznej wiadomości, że i ta przeszkoda została wreszcie usunięta.

W tych dniach otrzymaliśmy ze Szwajcaryi zawiadomienie, iż sąd miejscowy w Korgen za twierdził prawa nasze do zajęcia się sprawą spadkową po ś. p. hr. Platerze. Majątek jego osobisty, wprawdzie obciążony znacznymi długami z tego powodu, iż założyciel Muzeum, nie otrzymując pomocy z kraju, na którą liczył, zmuszony był swoim kosztem odrestaurować część zamku i pokryć go nowym metalowym dachem, a nadto byłoby za kilkadziesiąt tysięcy franków nader cenne zbiory, zagrożone przejściem w obcą rękę. W każdy razie, majątek ten jakkolwiek z ciężarami, jest obecnie niezaprzeczalną własnością Rapperswylskiego Muzeum, a za długi ciężące na nim, Muzeum bynajmniej nie odpowiada.

Okoliczność ta, iż władze szwajcarskie upoważniły zarząd muzealny do zajęcia się likwidacją spadku po ś. p. hr. Platerze, podają nam możność posiadania papierów, znajdujących się dotąd pod zawiadywaniem notaryusza, a tem samem ułatwiły wystąpienie do polubownego sądu w sprawie zbiorów po ś. p. Szmiecie-Ciążyńskim, dla uniknięcia procesu między dwoma narodowymi muzeami, wynikłego wskutek dwuznacznego zapisu.

Redaktorowie dzienników, których obchodzą sprawy dotyczące się Rapperswylskiego Muzeum, raczą powtórzyć ogłoszenie tej wiadomości.

Z uszanowaniem  
Stefan Buszczyński.

### Strejk ostrawski.

Według brzmienia ostatnich doniesień telegraficznych sytuacja na obszarze strejku ostrawskiego znacznie się polepszyła. Gwałtowny, niespodziewany wybuch już minął, teraz robotnicy wracają do roboty, formułując swe żądania i pracodawcy gotowi są nimi w układy. Wobec niebezpieczeństwa właściciele kopalń porozumieili się i postanowili działać solidarnie. Kazali oświadczyć robotnikom przez swych bezpośrednich przełożonych, że zawsze gotowi są zaspokoić słusne i uzasadnione żądania robotników, nie mogą jednak wdawać się w rokowania, póki ruch ma formę zaburzenia; niechaj więc robotnicy powrócą do zajęcia, a zarządy w porozumieniu z dyrektorami kopalń i z administracją pomyślą o odpowiednich zmianach i o możliwym podwyższeniu płacy. W końcu uroczyście zwiezano robotników, by w poniedziałek podjęli pracę pod groźbą natychmiastowej odprawy. Odezwa ta okazała się skuteczną. Wczoraj części robotników powróciła do pracy i chociaż w wielu miejscowościach prawie połowa robotników jeszcze świątkuje, ruch traci zupełnie charakter niebezpieczny. Równocześnie postarano się o zaopatrzenie fabryk i hut dostateczną ilością węgla ze Śląska pruskiego, i zgodzono się, że dostawy te pójdą najpierw dla fabryk i zakładów przemysłowych obszaru, objętego strejkiem. Dotychczas już około tysiąca wagonów węgla z Prus sprowadzono do Ostrawy, co także powinno korzystnie oddziaływać na usposobienie umysłów. Władze ze swej strony działają energicznie i nie zaniebują żadnych środków ostrożności i bezpieczeństwa. Podjęcie na nowo roboty w kopalniach i ruchu w fabrykach dokonywa się pod nadzorem siły zbrojnej. Prezydenci krajów i komendant korpusu uznali za niezbędne wyjechać już z Ostrawy, a natomiast radca rządowy Klingner obecnie, jak wiadomo, kierunek polityczny nad sprawami strejku w całym okręgu ostrawskim. W niedzielę rano ogłoszono rozporządzenie, zabraniające w myśl § 73 ust. p. wszelkich zbiorowisk i nakazano zamykać wszystkie szynkownie o godz. 8 wieczór. Policya tymczasem tropi przywódców zaburzeń i w wielkiej liczbie wydaje ich sądom.

Robotnicy ze swej strony domagają się podwyższenia płacy, ośmiogodzinnej szychty, zniesienia systemu akordowego i amnestyi dla kierowni-

ków w znowy. W kopalniach księcia Salma rozpoczęto już rokowania z robotnikami, pomimo że nie wszyscy powrócili do roboty: w innych miejscowościach zarządy obstają przy tem, by pierwiej przywrócić w zupełności porządek i normalną sytuacyę.

Ruch robotniczy nie można wprawdzie uważać za ukończony, zaczyna on tylko przechodzić w nową fazę, w fazę rokowań pokojowych, a nawet i zaburzenia mogą się jeszcze tu i owdzie powtórzyć, zwłaszcza w miejscowościach dotąd ruchem terrorystycznym nieobjętych. W ogóle strejk ostrawski, chociaż zaznaczył się niezwykłą gwałtownością i chwilowym terroryzmem, ma normalne piętno, odpowiadające warunkom przemysłu ostrawskiego. Ekonomicznie bowiem odróżniają dwie główne formy strejku: strejk powstający w pomyślnych warunkach przemysłu, kiedy robotnicy walczą o zdobycie większego udziału w zyskach, (ten ma zwykle charakter ostry i szybko się kończy) i strejk wywołany niepomyślnym stanem przemysłu, kiedy robotnicy walczą o utrzymanie dotychczasowej płacy, lub też o jej podniesienie, by większym zarobkiem ochronić się przeciwko deprecyacji pieniędzy, ceuy bowiem wówczas idą w górę, tak iż nominalna płaca robocza traci wartość realną.

Strejk ostrawski ma wybitny charakter pierwszej formy i istotnie konjunktury znacznie się w ostatnim czasie polepszyły, a zyski widocznie w kopalniach ostrawskich wzrosły. Robotnicy słuszenie domagają się podwyższenia płacy. Właściciele kopalń będą mogli zadowieć temu żądaniu i dlatego robotnicy żądawie odstąpią od zniszenia pracy akordowej, co byłoby połączone z wielkimi trudnościami technicznymi i jest dla pracodawców prawie niewykonalne. Wybuch strejku ostrawskiego jest tem więcej naturalny i uzasadniony, że w przeszłym roku, podczas wielkich ruchów robotniczych w Westfalii, w Belgii i we Francji, — w kotlinie ostrawsko-karwińskiej było spokojnie, robotnicy zaznaczyli tylko swe żądania, ale do powszechnej znowy nie przyszło.

### Kronika.

Kraków, 22 kwietnia.

Prezydum namiestnika zawiadomiło Wydział krajowy, iż powzięta przez Sejm na ostatniej sesyi uchwała, wywołana wnioskiem posła Michalskiego, którą wezwano rząd, aby urzędujące w kraju dyrekcye kolejowe, poczty i inne instytucye państwowe zaspakajaly na miejscu swe potrzeby, wchodzące w zakres rękodzielników i przemysłowców, przedłożona została ministerstwu spraw wewnętrznych. Dotąd nie nadeszła jednak decyzya ministerjalna w tym przedmiocie.

Krypta Mickiewicza. Magistrat zatwierdził już plany, przedłożone przez ks. kanonika Midowicza, a wygotowane przez prof. Odrzywolskiego na urządzenie krypty w grobach na Wawelu, w której mają zostać złożone zwłoki Mickiewicza. Krypta urządzona zostanie pod lewą nawą, pomiędzy kaplicą Lipskiej a pomnikiem Łokietka, w końcu krypty stanie ozdobny ołtarz, sarkofag zaś pomieszczony będzie w środku. Cała krypta zostanie blisko o jeden metr pogłębiona, aby uzyskać dostateczną wysokość, będą także urządzone wygodne schody.

Stowarzyszenia krakowskie z drugiego koncertu Wł. Mierzwiskiego otrzymały następujące zapomogi. Czysty dochód z koncertu przyniósł 1822 złr. 90 ct., kwotę tą rozporządził p. Mierzwiski w ten sposób, że „Sokół”, w którego sali oba koncerty się odbyły, otrzymał 500 złr., na budowę domu akademickiego Tow. Bratniej pomocy akademików otrzymał 300 złr., na budowę własnego domu dla Towarzystwa muzycznego 250 złr., Towarzystwo kolonij wakacyjnych 250 złr., wreszcie Towarzystwo św. Wincentego a Paulo 261 złr. 45 ct. i Towarzystwo dobroczynności 261 złr. 45 ct. Otrzymałmy wyrazy podziękowania od zarządów obdarowanych stowarzyszeń dla wspaniałomyślnego ofiarodawcy, — żądaniu ogłoszenia tych podziękowań niniejszą wzmianką czynimy zadość.

Władysław Mierzwiski opuścił Kraków we środę wieczór, udając się pociągiem popiesznym przez Wiedeń do Norymbergi.

Związek polski w Szwajcaryi nadesłał na ręce prezydenta dra Szlachetkowskiego następujące pismo: Dostojny Panie! Więść o kłęsce neurodzaju w Galicyi, a wskntek tego głodu — boleśnie obdłła się w naszych sercach. Chcąc przeto dać wymowny dowód tych uczuć, jakie nas z krajem zawsze wiązały, zrobiliśmy pomiędzy sobą składkę i zebraliśmy kwotę 340 franków. Przesyłając ją, przekazujemy dla potrzebujących pomocy. Jest to w istocie grosz wdowi, lecz dzielimy się chętnie tem z naszymi braćmi, na co nam środki pozwalają, a obowiązek wskazuje. Racz WPanie przyjąć wyznacnie wysokię szacunku i poważania. W imieniu zarządu  
T. Witkowski, Dr. W. Onufrowicz, prezes, sekretarz.

Zürich, 16 kwietnia 1890.

Budowa teatru. Dr. Jordan przedłożył dziś prezydentowi miasta drukowany referat, motywujący usatysfakcyę wnoszącej komisji teatralnej. „Zgodnie z orzeczeniem jury, przyjmuję się projekt konkursowy na budowę teatru pp. Stryjeńskiego i Ekielskiego, za podstawę do budowy teatru w Krakowie; upoważnia się komisję teatralną do przeprowadzenia rokowań z pp. Stryjeńskim i Ekielskim, celem zapewnienia opracowania ostatecznego projektu i kierownictwa budowy, oraz wniosek na opróżnienie gmachu szpitalnego św. Ducha”. Referat ten został dziś rozestany radcom miejskim.

P. Jan Zawiejski, architekt, misanowany został przez ministra oświaty zastępcą profesora budownictwa przy państwowej szkole przemysłowej w Krakowie.

Orkiestra krakowska prywatna, założona wskutek gorliwych starań p. Jana Staszycy, prezesa i Towarzystwa weteranów wojskowych, składa się z 30 członków, przeważnie rękodzielników. Nauką gry na instrumentach, wypożyczonych bezinteresownie przez Tow. weteranów, zajmują się p. Sierolski. Pierwszy popis tej orkiestry w niedzielę na Woli Justowskiej wykazał znaczne postępy i dowodził, iż orkiestra mogłaby być bardzo użyteczną przy obchodach narodowych i uroczystościach, w których orkiestry wojskowe uczestniczyć nie mogą. Bardzo liczna publiczność przybyła posłuchać dźwięków zawiązującej się dopiero kapeli prywatnej miejskiej, a wśród obywateli znalazło się wiele osób żyjących i pragnących utrwalić był owej orkiestry. Przewodniczącym w wydziale jest Sobiesław hr. Mieroszewski. Grono obywateli powzięło zamiar zebrać

kwotę 1500 złr. w drodze składek po 1 złr. od osoby, celem podtrzymania orkiestry. Suma ta wystarczy na zapłacenie dyrektora, pomocnika lokalu i na pokrycie innych wydatków. Zarząd postanowił sprawić 30 mundurków na razie takich, jakich używa dziecięcy pułk krakowski w parku Jordana, tak że w najbliższą niedzielę muzyka wystąpi już umundurowana.

Oprócz darów przedwodniczącego i tegoż zastępcy p. Szafranskięgo, oraz dochodu w kwocie 40 złr. zebranego na Woli, muzyka nie posiada żadnych funduszów, zarząd liczy więc tylko na pomoc ze strony obywateli.

Z uniwersytetu. P. Władysław hr. Michałowski, rodem z Dobrzechowa w Galicyi, otrzymał wczoraj na lutejszym uniwersytecie stopień doktora praw.

Prowizoryczny budynek szkolny. Wobec niesłychanej trudności, w jakiej się sekcyja szkolna znajduje, gdy chodzi o wynajęcie odpowiedniego na pomieszczenie szkoły lokalu i, tudzież wobec zbyt wygórowanych czynszów, jakie zwykle za lokale te wyjąją żądane, sekcyja szkolna i magistrat postanowili wybudować na gruntach miejskich na Dajnowie prowizoryczny drewniany budynek szkolny — na wzór tego rodzaju budynków, po innych miastach jak np. Monachium, Gdańsku i t. d. używanych. Budynek taki, postawiony według wszelkich wymagań ustawy szkolnej, tj. dostateczne widny i obszerny, a co najważniejsza parterowy, będzie kosztował najwyżej 14.000 złr. podczas gdy obecnie żądają za najem lokalu szkolnego na 6 lat 24.000 złr., a sumę tę niewątpliwie podwyższyłyby jeszcze niezbędne adaptacye. Budynek ten oczywiście przeznaczony będzie tylko na pomieszczenie w nim szkoły przez przeciąg czasu, w którym uchwalone już murowane gmachy dla szkół wybudowane zostaną.

Wnioski powyższe przedstawione zostaną niezwłocznie sekcyi ekonomicznej i Radzie miasta do decyzji, tak iżby w razie przyjęcia ich budowa niezwłocznie rozpoczęta być mogła.

Nadzaję. Stowarzyszenie krakowskich stolarzy zamierza wysłać jednego ze swych członków celem kształcenia się za granicę, aby nabrawszy potrzebnych fachowych wiadomości, mógł następnie objąć kierownictwo związkowego warsztatu stolarskiego, który przed paru laty założony, bardzo pomyślnie dotąd się rozwija.

Naprawa mostu na Rudawie przy ul. Wolskiej rozpoczęta zostanie w przyszłym miesiącu.

W ogrodzie strzeleckim od wczornej wiony czynią się wszelkie przygotowania celem upiększenia i urozmaicenia tego ulubionego dla Krakowian miejscy wychienienia i rozrywki, na co zarząd Towarzystwa strzeleckiego nie szczędił starań i kosztów.

Ścieżki świeżo założone, dawne wygracowane, ozdobne kłaby i gazony, rozłożyste drzewa czynią przyjemne wrażenie. Dla amatorów urządzona została ulepszona kręgielnia, w nowo otwartej sali restauracyjnej na I piętrze bilard, a z czasem wprowadzone zostaną inne rodzaje zabaw i rozrywki towarzyskich, tak dla dorosłych, jak i dla dzieci. Na koncertach przegrzewać będzie muzyka wojskowa pod osobistym kierownictwem kapelmistrza p. Hocka, to też ogród strzelecki stanie się bardzo przyjemnym miejscem zbornem dla wybredniejszej publiczności. Przy sposobności warto podnieść jeden ujemny nierys zwyczajów naszego miasta. W najpiękniejsze dni wiosenne i letnie Kraków ożywa się rano zaledwie około godziny 9, a nawet później, a byłoby to połączone z nienajdł przyjemnością i korzyścią dla zdrowia, gdyby mieszkańcy zamożniejszych warstw chcieli wstawać raniej, zamiast przesypiać najpiękniejszą część dnia. Przykład pod tym względem dadzą z pewnością panie, a pozyskają uznanie, gdy w naszym dość ospałym grodzie wprowadzą tak korzystną i ożywczo zmianę. Podnosimy myśl tę tem bardziej, że w ogrodzie można mieć wszelkie wody mineralne, mleko, kawę wyborną i chleb wiewski, a co najważniejsza oddechające świeżem powietrzem, tak dzielnie dopomagające do odzyskania i utrzymania zdrowia.

Kramy na Małym rynku zostaną ostatecznie uporządkowane i obecne istotnie zagrażające podłożeniem przechodniów spadające ze straganów tych deski, zostaną usunięte. Odnosnie bowiem do zapadłej przy rozprawach budżetowych rezolucyi, magistrat przedstawił sekcyi ekonomicznej wniosek na wybudowanie w miejscu tem porządných drewnianych i zamykanych kramów w liczbie 76, których budowa kosztować będzie około 7.000 złr. W roku bieżącym proponuje magistrat postawienie tylko jednej połowy kramów, celem uniknięcia wydatku naraz — w roku przyszłym zaś stanęba drugą połowę.

W Gorlicach, według telegraficznej wiadomości, otrzymanej dziś z Jasła przez prezydum krakowskiego sądu apelacyjnego, wybuchł wczoraj wieczorem pożar, który zniszczył budynek sądowy. Część akt sądowych została utracona. Bliższych wiadomości o pożarze do chwili, w której to notujemy (godz. 4) nie otrzymano.

Nowy Sącz, 21 kwietnia. (Koresp. *N. Reformy*). Spodziewamy się tu p. namiestnika, który ma przybyć celem zbadania rozmiaru kłęski i ewentualnego postawienia wniosków o udzielenie zapomogi ze skarbu państwa na rzecz pogorzelców.

Członkowie straży pożarnej ochotniczej, którzy w sobotę wieczór gromadnie porzucili pracę około dalszej obrony miasta, powrócili do swoich zajęć po przesłuchaniu i wypuszczeniu na wolność aresztowanego kolegi.

Oprócz pięciu bóżnie zgorzał podczas pożaru pomnik rabina. Pomnik ten, oddalony od miasta blisko kilometr, położony był w sąsiedniej wsi Załubince. Zgorzał on 1 1/2 godziny wcześniej, aniżeli najbliższy niego położone domy. Fakt ten wywołał wśród elementów mas żydowskich przynębiające wrażenie.

Nowe ciała niebieskie. Przed paru dniami, astronom Brooks z Genewy (stan New-York) odkrył nieznaną dotąd kometę. Jest ona widzialna rano, na kilka minut przed wschodem słońca. W dzień podnosi się ruchem stosunkowo powolnym ku biegunowi północnemu. Blaskiem swym równywa gwiazdom 11-tej wielkości. Nadto p. Charlois w dniu 10 marca w obserwatorium w Nizy zauważył nową planetę, należącą do grupy, która krąży około Marsa; druga, będąca satelitą Jowisza, została odkryta przez p. Palisę w obserwatorium wiedeńskim w dniu 21 marca. Ta ostatnia zdaje się być jedną z najbliższych planet ziemi.

Zwyczaj palenia wódw wraz ze zwłokami ich mężów panuje jeszcze na wyspie archipelagu indyjskiego, Ball, na wschód od Jawy, pomimo wszelkich układow z niderlandzko-indyjskim rządem. Nie wolniej niebezpieczka podzielać ten sam los, jeżeli piastował na wysoki urząd. Rząd sam o tyle uwzględnił ten barbarzyński tradycyjny zwyczaj, że zabro-

Z Niemiec. Ks. Bismark przeciw generatowi Caprivi'emu. Nadmienialiśmy już, że artykuły dziennika *Hamb. Nachr.* inspirowane przez hr. Bismarka

nik palenia żywcem, ale pozwolił zabijać nieszczęśliwe ofiary i dopiero je palił. Niedawno zginęły także śmiercią trzy wdowy po wodzu.

**Ze Stowarzyszeń.**

W niedzielę d. 20 b. m. w sali Rady miasta odbyło się ogólne doroczne zebranie członków Towarzystwa wzajemnej pomocy rękodzielniczej i przemysłowej krakowskiej, na którym zarząd złożył sprawozdanie z czynności rachunków za rok 1889. Według sprawozdania dochody wynosiły 1772 złr. 51 ct., rozchody 1750 złr. 68 ct., majątek Towarzystwa 4837 złr. 91 ct. Pielęgnowanie chorych kosztowało 961 złr. 25 ct., pogrzeby 100 złr., zapożyczeń 92 złr., pożyczki bezprocentowe wycisnęły 3,266 złr. 43 ct. Po złożeniu i przyjęciu sprawozdania komisji kontrolującej przystąpiono do wyborów uzupełniających wydziału Towarzystwa, do którego większość głosów weszli: pp. Karol Flank, Julian Furko, Antoni Skwarczyński, Antoni Markiewicz, Karol Rząca, Antoni Ambrozek, Leon Grabowski, Wincenty Bojarski i Wojciech Jachimowicz.

W gmachu „Sokoła” odbyło się w niedzielę po południu walne zgromadzenie członków tegoż towarzystwa. Przewodniczył prezes dr. Styczeń. Protokół ostatniego walnego zebrania odczytał p. Raczynski. Z ogłoszonego drukiem sprawozdania najdonioślejszą i przynoszącą prawdziwą chlubę zarządowi jest sprawa budowania własnego domu, który jako gniazdo naszych „Sokołów” przyczynić się musi do rozwoju i utrwalenia bytu Stowarzyszenia, oraz większą odczarowaną żywołnością i wykształceniem coraz liczniejszy zastęp członków (700). Naukę gimnastyki pobierało w „Sokołach” ogółem 807 osób, — grono nauczycieli, którym przewodniczy p. Tyszecki, składa się z 17 osób. Zarząd Stowarzyszenia poczynił kroki, aby w Krakowie komisja rządowa egzaminacyjna na nauczycieli gimnastyki podobnie jak we Lwowie utworzoną została.

Obszerne i wszechstronne sprawozdanie wydziału zgromadzenia przyjęło do wiadomości, poczem w imieniu komisji kontrolującej p. Rząca przedłożył również jednomyślnie przyjęte wnioski udzielenia zarządowi absolutoryum z obrotu funduszami Stowarzyszenia. Obrót kasowy w roku ubiegłym wynosił 3,936 złr., fundusz zapasowy 658 złr., fundusz budowy domu 3,159 złr. Przez budowanie własnego gmachu i rozwój gimnastyki rozrosły się bardzo czynności Stowarzyszenia.

W imieniu wydziału dr. Kuy przedłożył po gruntownym umotywowaniu wnioski o zmianę statutu w tym duchu, aby wydział składał się z 30 członków (zamiast 25) i aby był wybieranym na trzy lata, z obowiązkiem odnawiania się w tych pierwszych trzech latach przez wylosowywanie po 10 członków. Następnie, aby utworzyć posadę płatnego stalego sekretarza, wreszcie aby prezesowi dopomagali w zarządzie dwóch wiceprezów, a nie jak dotąd jeden. Czynności wydziału podzielone być muszą na trzy działy: gimnastyczny, zabaw w Stowarzyszeniu i zawiadywania finansami, dlatego pożądanym jest podział pracy i pewna decentralizacja w zarządzie.

W dyskusji nad wnioskami zabierali głos prof. dr. Rosenblatt, dyr. gazowni miejskiej p. Dąbrowski i p. Białkowski. Po wyjaśnieniach prezesa zgromadzenie żądane zmiany uchwalilo.

Wśród uwag i wniosków wydziału nadane zostały tytuły honorowych członków Stowarzyszenia prezesowi dr. Styczeńowi i członkowi Wydziału krajowego p. Romanowiczowi i artyście śpiewakowi p. Wład. Mierzwińskiemu.

Do wydziału Stowarzyszenia wybrani zostali pp.: Antoniewicz Bolestał, Bergeryn Wandalin, Cybulski Napoleon, Czubek Jan, Dec Walenty, Firkich Jan, Gajdzic Teodor, Głowacki Franciszek, Gołab Michał, Grabowski Władysław, Jarocki Marian, dr. Kohn Max, dr. Koy Michał, Kleczkowski Antoni, Łuszczkiewicz Michał, Malik Franciszek, Niedzwiecki Józef, dr. Ozóg Kazimierz, dr. Paszkowski Stanisław, Piotrowski Antoni, Reich Leopold, Rehman Stanisław, Styczeń Wawrzyniec, Szurek Karol, dr. Wisniewski Ludwik. — Do komisji kontrolującej wybrano pp.: Kłosowski Aleksandra, Rząca Karola i Gajewskiego Edmunda. — Do sądu polubownego wybrani zostali pp.: Mieczysław Pawlikowski, dr. Ferdynand Weigel i dr. Przemysław Pieniążek. — Do zarządu Stowarzyszenia „Solidarności” wybrani zostali w niedzielę na walnym zebraniu członków pp.: prezesem ks. prof. dr. Lenkiewicz, syndykiem dr. Mochnicki, zastępcą dr. Władysław Leszko, wiceprezesem Jan Brejski, sekretarzem Stanisław Jarosz, zastępcą Włodzimierz Dworzaczek, skarbnikiem ks. Jan Malarz, zastępcą ks. Z. Swider. Wydziałowi: ks. prof. Bielenin, ks. prof. dr. Skrochowski, Bańka Karol, stolarz, dr. S. Chmurski, Chmurski Roman, właściciel realności, Dobrzański Bronisław, szewc, Dudziak Stanisław, krawiec, Ehrenberg Kazimierz, Halaciński Eustachy, introligator, prof. dr. Gustaw, Kaempff Rajmund, jubiler, Kordecki Wincenty, drukarz, Kutrzeba Jan, kupiec, Malcburg, Pruszyński Arneliusz, litograf, Rząca Karol, fabrykant, Seweryn Zygmunt, dr. Surzycki Józef. Zastępcami wydziałowych: Strycharski Jan, kupiec, Gajdzic T., urzędnik Fritsch H., kupiec, Bojko M., stolarz, Iglicki Stefan, tapicier, Splichal Karol, rusznikarz, Bober W., stolarz, Schrott E., introligator, Wójcik Karol, introligator, hr. Lasocki Zygmunt, Głowacki W., jubiler, Kurkiewicz Jan, maszyniarz, Wojtych F., rytmownik, ks. red. Pixa, Szklarowski Andrzej, stolarz, Holik A., zegarmistrz, Grzybowski M. S., Kosydarski, blacharz.

**Składki na dotkniętych klęską głodową.**

Antoni Świącz z Zakopanego 2 złr.

**Koncert 9-letniego pianisty Eisenberga.**

Dwa koncerty Mierzwińskiego wypłoszyły w ubiegłym tygodniu z kieszeni naszych melomanów około 5,000 złr. — wczoraj w teatrze, na koncercie małego Eisenberga, wszystkie miejsca były zajęte, a na piątkowy koncert Towarzystwa muzycznego i niedzielny koncert kwartetu Uda coraz więcej bileto- wników kupują! I niech tu kto powie, że Kraków nie lubi muzyki, albo nie ma na nią pieniędzy!

Zebrań wczoraj w teatrze publiczności przedstawiło się nowe „cudowne dziecko”, dziewięcioletni synek tutejszego skrzypka p. Eisenberga. Cudowne dzieło mają zagranicą (u nas nie ma w szczególności nie tylko) fatalną opinię. W Niemczech, we Włoszech hodują je masami dla zysku, zwykle jednak po kilku latach zysk wraz z cudem znika, a z dziecka wyrasta drągal z pustą głową, wystudzonym sercem

i pretensjami do genialności. Przykładów nie brak, dość przytoczyć sławnych w swoim czasie Maurycego Dągremonta, Ferrucia Benvenuta Busoniego, Franciszka Kreżmę i t. d.

Pragniemy szczerze, ażeby z młodym Eisenbergem stało się inaczej — talent to istotnie nie lada — a zgubić go wczesnym wyżełaniem sił fizycznych i umysłowych bardzo łatwo. Szczęśliwy skład ręki, doskonały słuch, zadziwiający poczucie frazy muzycznej i rytmu — oto warunki, jakimi mały koncert dzisiaj rozporządza. Korzystając z nich umiejętnie, nie wysłać w żadnym kierunku, rozwijać i wzmacniać ciało a kształcić ducha — to teraz zadanie ojca, opiekuna, nauczyciela.

Pannie Florze Grzywińskiej, znanej w mieście naszym właścicielce muzyki, należą się słowa uznania za wydatki młodego talentu i pełną poświęcenia nad nim pracę. Jej on przedewszystkiem zawdzięcza, że znajduje się dzisiaj w zdrowym muzycznym gruncie, na którym dalej budować nie tak trudno.

Orkiestra 13 pułku pod kierunkiem p. Hocka akompaniowała do koncertu Hummła z wielką precyzją i dyskretnie. Nasi artyści dramatyczni odegrali z humorem i werwą dwie jednaktówki „Strój przyjechał” i „Łapka na myszy”.

Jan Gall.

**TEATR.**

„Figle kobiet”, komedia w 4 aktach Gustawa Mosera i Franciszka Schoenthana.

(nt.) Komedia powyższej spółki niemieckiej, wystawiona w sobotę na dochód p. Wernera na scenie naszej, nie należy niestety do rzeczy udanych. Po znośnej ekscypozycji następują trzy akta dosyć przewlekłe i banalne, mimo iż niektóre typy nacechowane są humorem i sporą dozą obserwacji. Najmniej jest usprawiedliwionym sam tytuł komedii, cała zaś robota sceniczna dosyć niezręczna i pełna trywialnych lub przestarzałych konceptów.

Tytus Willrich (p. Werner), właściciel fabryki korków, potrzebuje komiwojżerą, zwraca się więc z tem żądaniem do właściciela biura wywiadowczego, wskutek czego zgłasza się doń kilku kandydatów. Dwaj z nich są głównymi bohaterami sztuki, tj. Maksymilian Szubert (p. Sobiesław) i Ryszard Koehler (p. Lubicz). Ci dwaj realizują tu tedy ze sobą w zabiegach o powyższą posadę. Pierwszy usiłuje przedewszystkiem przypodobać się paniom, tj. żonie, córce i kuzynce fabrykanta, by przez nie trafić do teoż, drugi zaś, sztywny wobec kobiet, przypada za to bardzo do gustu panu. Współubieganie się tych dwóch kandydatów, ich fortele i wynikię stąd powikłania, stanowią treść całej intrygi, w której nie mała rolę odgrywa pewna wdowa, starająca się o tę posadę dla swego kuzyna i pośrednik, ów właściciel biura wywiadowczego, wyszukujący wszystkich razem, postać wiele charakterystyczna i nie mało komiczna, świetnie odegrana przez p. Siemaszkę. Ostatecznie rzecz kończy się na tem, że kandydaci na komiwojżerów zamieniają się na konkurentów pań i miast o posadę jeden prosi o rękę córki, drugi zaś o rękę siostrzenicy fabrykanta, który czuje się nie mało zdumionym tym obrotem sprawy.

Ratowała sztukę wyborca gra artystów, którzy mimo utykania pod względem pamięciowym, oddali ostatecznie w szybkim tempie i z wielkim zyciem. Pp. Werner, Siemaszko, Lubicz, Sobiesław i Solski, jak niemię panie Kaczyńska, Żelazowska, Wojnowska i Siemaszkowa wywiali się bez zarzutu ze swego zadania, w czem im dzielnie dopomagali w rolach pomocniczych państwo Winiarscy, Wójcicy, panna Kłosowska i Grodzka. Zastąpionego na scenie naszej beneficjanta przyjęła publiczność przeciętami oklaskami.

**Na głodny rok.**

**X. Brak ścieli.**

Ubytek słomy — to ubytek ścieli. Brak ścieli to twarde, a co ważniejsze, wilgotne i brudne legowisko zwierząt, a z drugiej strony to — ubytek nawozu. Zwierzęta źle żywione dobieja niewygoda, nieczystość, pełne amonialnych wyciewów powietrze stajni; statyczna równowaga gospodarstwa zachwiana ubytkiem inwentarza odbiera drugi cios z powodu utrudnienia produkcji nawozu inwentarza pozostałego.

Środki zaradcze mogą być dwojakie: 1) lepsze wyzyskanie słomy ścielnej, 2) użycie ścieli innych. Lepsze wyzyskanie słomy osiągnąć można przez prostą staranność: usuwanie zabrudzonych części, zgartywanie na dzień pod żłób słomy z pod przodu itp. Niezmiernie to ułatwia pocięcie słomy na długo (15—20 cm.) sieczką. Z ścieli takiej łatwiej wyjąć części zanieczyszczone z pomiędzy innych, lepiej się ona daje rozrzuć, lepiej wsyaka wilgoc, a nadto przyczynia się do lepszego konserwowania się nawozu na gnojowisku. Zmniejszenie ilości ścieli nie odbija się przeto na nawozie. Z takiego użycia przy towarzyszącej

mu staranności wynika oszczędność w zużyciu słomy ścielnej, wynosząca co najmniej 25%. — Niestety pospolita dziś konstrukcja sieczkarni utrudnia znacznie zastosowanie. Widzieliśmy jednak włościom radzących sobie kosą lub siekierą.

Najpospolitszym surogatem ścieli słomianej jest ściółka leśna. Stanowią ją opadłe liście i mech, częściowo już rozłożone, pokrywające glebę leśną. Jest to ściółka lżejsza; daje legowisko wilgotne, jako część składowa nawozu, rozkłada się w ziemi bardzo pomalą i pogorsza nawet jej fizyczne właściwości. Co najgorsze jednak, to że kiedy w gospodarstwie rolnika jest kopciuskim, w lesie natomiast ma ważne znaczenie; wartość jej jako ścieli stoi w stanowczej sprzeczności do jej wartości jako okrywy gleby leśnej. Przyczynia się ona tu znakomicie do zachowania wilgoci, wsiąkając opady atmosferyczne i ograniczając niemal do połowy parowanie, — na stokach chroni glebę od splukania przez wodę — przeszkadza tworzeniu się dzikich potoków, — ogranicza po części wzebrania wód górskich. Jest wreszcie prawdziwym nawozem dla lasu; wzbogaca ziemię w próchnicę i pokarmy azotowe i mineralne. Przez zbieranie ścieli daleko bardziej nasarła się równowaga statyczną i wyczerpuje glebę, niż przez właściwe użytkowanie z lasu. Roczny opad liścia jest większy, niż roczny przyrost drzewa i daleko więcej, bo około sześć razy tyle, zawiera składników mineralnych. Zdawna jest uznano tę wartość ścieli leśnej i już w XVI wieku spotykamy się z przepisami policyjnymi, ograniczającymi wolność jej poboru. Dziejście ustawodawstwa lasowe a między innymi i ustawa lasowa austriacka (§ 11) przestrzegają też, ażeby w pobieraniu ściółki nie przekraczano pewnej granicy. Podobnie rzecz się ma z „okrzesańką”, którą zyskuje się przez okrzesywanie gałęzek z drzew stojących. Gdzie tego nie przestrzegają, a użytkowanie ścieli stałe się potwarza, tam zemściło się to ogromnym ubytkiem w przyroście drzewa, ruiną lasów. Takie stosunki zachodzą w wielu miejscach Tyrolu, w Bawaryi, w Wirtembergii, etc. — To też chcąc w inny sposób zastąpić stary brak słomy ścielnej, wzięto się, częstokroć ze współudziałem troskliwych rządów, do użycia innych surogatów. W Szwajcaryi utrzymują i uprawiają osobne laki, wrzosowiska i mchowiska („Streuweier, Möser“), dla pozyskania ścieli. W Niemczech zwłaszcza rozwinięto na wielką skalę fabrykację „ściółki torfowej”, a w ostatnich czasach konkuruje z nią fabrykacja „węży drzewnej”.

Ściółka torfowa nie jest to samo, co ścielenie torfem. Ściółka torfowa jest to przedmiot fabryczny, uzyskany z jasnego włókniściego torfu przez takie wykruszenie i wyzyskanie go, że pozostają same, o ile możności czyste, nierozłożone jeszcze włókna roślinne. Fabrykacja ta, to przemysł dość młody, bo rozpoczęty w r. 1880 w Gifhorn w Hannowerskiem. Dziś już i u nas zaczęto go gdzieś gdzieś sprządzać. O wartości tej ściółki zdania są jeszcze dość podzielone; spotkać się można z entuzjastycznymi broszurami, wrzącymi niemal przewrót zupełny w rolnictwie, — jak również z drugiej strony z pewnym sceptycyzmem. (Dok. nast.)

**Spostrzeżenia meteorologiczne** (podług obserwatorium krakowskiego).

Kraków, dnia 22 kwietnia. Tabela z danymi meteorologicznymi: ciśnienie powietrza, temperatura, kierunek i moc wiatru, wilgotność względna, stan nieba.

**Telegramy „Nowej Reformy”**

(Telegramy własne „Nowej Reformy.”) Opawa, 22 kwietnia. W Wagstadt robotnicy burza fabryki; zaszły wypadki rabunku. Wiedeń, 22 kwietnia. Wiener Tagblatt zamieszcza wiadomość z Berlina, że decydujące tamtejsze sfery zastanawiają się, czy z powodu zamierzonego przez robotników święcenia pierwszego maja nie należałoby na mobilizację próbna powołać pod broń rezerwistów pierwszych pięciu lat, — a to zarówno w Niemczech, jak w innych państwach. Wiedeń, 22 kwietnia. Robotnicy tutejsi postawili...

nowili w dzień 1 maja urzędzi pochod na Prater. Robotnicy sami będą się starać o utrzymanie porządku. Pochód przechodzić będzie przez Ringstrasse.

Petersburg, 22 kwietnia. Podpułkownik Schmidt skazany został na karę ciężkich robót za wydanie planu Kronstatu. Kara została nado obstrzono, mianowicie zmieniona na rozstrzelanie.

Berlin, 22 kwietnia. Reichsbote, ostrzega księcia Bismarka przed rolą „cywilnego Wallensteina”.

Belgrad, 22 kwietnia. Przybycie króla Milana do Belgradu urzędownie zapowiedzianem zostało na czas około 20 kwietnia starożytnego stylu, — (2 maja).

**(Telegramy Biura korespondencyjnego.)**

Wiedeń, 22 kwietnia. Wien. Zig. ogłasza, że minister handlu starszego kontrolora pocztowego, Edmunda Hohenaera, w Krakowie zamianował starszym administratorem w Rzeszowie.

Wiedeń, 22 kwietnia. (Posiedzenie Izby poselskiej.) Po przyjęciu rubryki wydatków na „Dzienniki urzędowe” i „biuro korespondencyjne”, przy rubryce wydatków na trybunał administracyjny, przerwano dalszą rozprawę.

P. Tuerek za obrażające wyrażenie się w mowie, został przywołany do porządku.

P. Sammurga wniósł interpelację, jak rząd rozporządzenie ministerstwa Niższej Austrii pogodzone z urzędowym komunikatem, umieszczonym w Wien. Abendpost o świętkowaniu w dniu 1 maja.

Wiedeń, 22 kwietnia. (Posiedzenie Izby poselskiej.) Na dzisiejszym posiedzeniu hr. Taaffe dał odpowiedź na interpelację p. Engla i towarzyszy o postępowanie policyi i namiestnictwa w Czechach względem pewnych opozycyjnych dzienników, względem niektórych postów i stowarzyszeń z okazji omawiania wiedeńskich rokowań umgodowych. Według zarządzeń hr. Taaffe go rząd władzom podwładnym nie dał żadnych ogólnych poleceń o zakazywaniu zgromadzeń dla omawiania tych rokowań umgodowych. Postępowanie władzy nie sprzeciwia się bynajmniej ustawom zasadniczym, ani ustawie prasowej lub ustawie o stowarzyszeniach, — jeżeli ze strony władzy niższej dopuszczono się gdzie niewłaściwego zastosowania ustawy, wówczas namiestnictwo nie zaniedbywało temu zapobiedz, o ile ustawy pozwalają.

Wiedeń, 22 kwietnia. Taaffe, odpowiadając w Izbie poselskiej na interpelację Riegera i tow. w sprawie zaprowadzenia niemieckiej korespondencji pomiędzy magistratem pragskim a probostwem ewangelickim augsburskiej konfesy, prosi o wyrażenie, że gdy chodzi o niemieckie ewangelickie urzędy parafialne, natenczas magistrat jest prawie obowiązany w urzędowym stosunku na zewnątrz używać w danym razie odpowiedniego języka krajowego.

Na interpelację o zachowaniu się urzędów bezparteiowości publicznej podczas rozruchów w d. 8 b. m. odpowiada Taaffe najpierw opisaniem sytuacji w miejscu rozruchów aż do południa i przedstawieniem zarządzeń policyjnych, następnie kończy temi słowy: „Jakkolwiek muszę wyznać, że wczesne wystąpienie rezerwy wojskowej w Ottakringu byłoby mogło skuteczniej zapobiedz rozruchom, to jednak z przedpołudniowych d. 8 b. m. nie wynika nic takiego, co by mogło usprawiedliwić użycie większej siły wojskowej, a to tem bardziej, gdy działanie wojska przeciw obaleniemu masom ludu musi być ograniczone do wypadków nadzwyczajnych. Rozumie się samo przez się, że użycie wszelkich środków przezorności, aby spokój i porządek nie był nadal zakłócony w obrębie okręgu policyjnego wiedeńskiego. Odpowiedź tę przyjęła prawica oklaskami.

Berlin, 22 kwietnia. Nord. Allg. Zig. oświadcza, że mylnym jest doniesienie, jakoby cesarz Wilhelm miał zamiar z Lizbony, dokąd ma się udać z flotą, pojechać w październiku do Madrytu.

Brema, 22 kwietnia. Cesarz Wilhelm zwiędził wczoraj wolny port bremski, a następnie obecny był na uroczystości poświęcenia kamienia węgielnego pod pomnik Wilhelma I. Na bankiecie w ratuszu, w odpowiedzi na toast burmistrza, dziękował cesarz serdecznie za przyjęcie i powiedział, że o ile to od niego zależy, dbać będzie o to, by Brema rozwijała się bez przeszkód wśród dobrodziejstw pokoju, dla którego utrzymania wszystko gotów jest zrobić. Po południu cesarz odjechał do Bremenhaven, gdzie go najmniej serdecznie przyjmowano.

Bremerhaven, 22 kwietnia. Podczas wczorajszej uczy na pokładzie statku „Fulda” cesarz w toście swoim położył na to nacisk, iż należy mu zaufać, że bronieć będzie pokój.

Jeżeli w dziennikach kiedyniekdy słowa jego ulegają innemu tłumaczeniu, należy pamiętać na przestroję starszego cesarza, iż słów cesarza nie należy przekreślać ani opatrnie tłumaczyć. Usiłowanie jego — rzekł dalej cesarz — skie-

rowane jest ku utrzymaniu pokoju; handel i przemysł mogą się rozwijać i kwitnąć tylko pod warunkiem, jeżeli mają spokój zapewniony.

Neapol, 22 kwietnia. Odbył się oddawna zapowiedziany bankiet na cześć byłego ministra skarbu Maglianaiego. Magliani powitał w swem przemówieniu życzliwie inicjatywę cesarza niemieckiego w kwestyi socyalnej; następnie przechodząc do stosunków włoskich, wyraził się, że jakkolwiek kraj cierpi skutkiem przesilenia ekonomicznego, ale nie jest zagrożony: równowagę w ekonomii państwowej dałoby się przywrócić za pomocą zmiany systemu podatkowego, w szczególności zaś podatku od spirytualiów i od tytoniu, oraz za pomocą oszczędności w wydatkach na wojsko i marynarkę, ogółem w kwocie 50 do 70 milionów lirów. W końcu oświadczył, że byłoby tylko opinia publiczna go podtrzymała, pracować będzie dla dobra kraju i nie odmówi lojalnego poparcia rządowi.

Parý, 22 kwietnia. W dniu 1 maja mają manifestanci odbywać zgromadzenia jedynie w zamkniętych lokalach. Demonstracje uliczne są surowo zakazane.

**(Rozruchy)**

Wiedeń, 22 kwietnia. Według wiadomości, jakie dziś nadeszły do tutejszych dzienników, w mieście Wagstadt, na Śląsku, robotnicy zaprzestali pracować w fabryce Salcherseha, podburzeni do tego przez robotników bez zajęcia. Przyszło z tego powodu do zaburzeń, dla ochrony fabryki zawezwano pomocy wojska.

Wiedeń, 22 kwietnia. Przewodniczący rozmaitych stowarzyszeń czeladników umówili się nie podawać próśb do dyrekcji policyi o pozwolenie na odbycie zorganizowanych pochodów świątecznych towarzyszy do Prateru w dniu 1 maja, bo sądząc z odmowy policyi w Budapeszcie, należy się spodziewać odmowy. Równocześnie postanowili sami zarządzić rozległe środki dla zapobieżenia wszelkim nieporządkom i wyrykom, — a przedewszystkiem dla przeszkodzenia obcym żywiołom wmięszania się między rzeczywistych zawodowych robotników.

Berno Morawskie, 22 kwietnia. Rozporządzenie namiestnictwa grozi robotnikom w razie samowolnego zaprzestania pracy karami, a ewentualnie bezwzględna odprawa ze stosunku z pracodawcą. — A ponieważ według doświadczenia podczas tłumniejszych zgromadzeń ciśnie się zwykle próżniacy, przeto wątpliwa jest rzeczą, czy rozsądniejsza część robotników swój szczyry zamiar — postępować ściśle z przestrzeganiem przepisów ustaw obowiązujących, — będzie stanie wykonać. Dlatego namiestnik wyzwa robotników, aby dnia 1 maja wstrzymywali się od wszelkiego udziału w wyrykach, jakie prawdopodobnie zostaną wzniecone przez obcych podżegaczy, bo przeciw sprawcom wyryków i biorącym w nich udział władza postąpi z całą surowością ustawy.

Wiedeń, 22 kwietnia. I namiestnictwa w Pradze i w Tryjeście ogłoszono rozporządzenia takie, jak rozporządzenia ogłoszone w Wiedniu i w Bernie.

Praga, 22 kwietnia. Bezrobocie i wybryki robotników murarskich wczoraj nie ustały; ponownie usiłowania, aby pracujących zmusić do zaprzestania roboty. Uwięziono wielu podżegaczy.

Hamburg, 22 kwietnia. Dyrekcja kolei zagrożiła także natychmiastową odprawą wszystkim robotnikom, którzyby w dniu 1 maja, lub pierwszej opuścili robotę bez zezwolenia przełożonych.

Grat, 22 kwietnia. Namiestnictwo wydało rozporządzenie co do święta robotników w dniu 1 maja, ostrzegając przed samowolnym zaniechaniem pracy i urządzaniem manifestacji, zakłócających spokój publiczny.

Praga, 22 kwietnia. We wszystkich częściach miasta pracują murarze, tylko na Smichowie zaniechano budowy klasztoru z polecenia kierującego budową.

**Kursa telegraficzne.**

Na giełdzie wiedeńskiej dnia 22 kwietnia 1890 roku. Tabela z kursami walut i papierów wartościowych.

**Odpowiedzialny Redaktor:**

Dr. Adam Asnyk.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Kraków, dnia 22/4. Tabela z kursami papierów wartościowych i obligacji.

Warszawa, dnia 21/4. Tabela z kursami papierów wartościowych i obligacji.

Wiedeń, dnia 21/4. Tabela z kursami obligacji państwowych i bankowych.

Obligacje i banki. Tabela z kursami obligacji państwowych i bankowych z zagranicy.

Wiedź, dnia 19/4. Tabela z kursami papierów wartościowych i obligacji.

Obligacje korony węgierskiej. Tabela z kursami węgierskich obligacji państwowych.

Losy. Tabela z kursami losów państwowych i bankowych.

Wahanty. Tabela z kursami walut i papierów wartościowych z zagranicy.

**AUGUST RACZYŃSKI** Kupuje i sprzedaje, tak na rachunek własny, jak i w drodze komisowej: papiery państwowe, akcje, listy zastawne, losy, monety, oraz inne walory, eskontuje i realizuje wylosowane efekty i kupony; wydaje krótkoterminowe przekazy do wypłaty we wszystkich znaczniejszych miastach w Austrii i zagranicą; przyjmuje złożenia giełdowe, wykonując takowe spiesznie, pod najkorzystniejszymi warunkami Bankowe złożenia sprawdzają salaria cię odwrotną pością.

**WILLA**  
na Zwierzyniecu, w pięknym położeniu, do sprzedania. Blisze szczegóły przy ul. Garbarskiej, L. 7. 993 1 10

Polecam Sz. Publiczności własnoręczny wyrób  
**Plócienn czysto lnianych**  
po cenach stałych loco Dębowiec. Nr. 30 z r. 11-60, Nr. 40 z r. 12-50, Nr. 50 z r. 13-50 na przesieradła, kalesony i grubsze koszule, Nr. 60 z r. 16, Nr. 70 z r. 18-50, Nr. 80 z r. 20 na cienkie koszule, w sztukach po 35 metrów, szerokość dostateczna. Zamówienia skutecznym na żądanie zaraz, na mocy i świeży towar poręczam. W tej samej ceniekości także na przesieradła bez szwu.  
O łaskawo zamówienia upraszam  
991 1 4 z poważaniem  
**Józef Zawisza,**  
wyrób płótna w Dębowcu.

**Najpiękniejszą ozdobą okien**  
są wielokwiatowe anieli.  
**Odier i Diadematum Pelargonie**  
które się odznaczają przez całe lato trwającą się pięknym swem i pełnym kwiciem, poleca takowe w pięknych i zdrowych egzemplarzach w 12 gatunkach po 3 z r. 50 ct., w 25 gatunkach po 7 z r. 50 ct., w 50 gatunkach po 13 z r. 50 ct., w 100 gatunkach po 25 z r., dalej rozszala tylko za 2 z r. 50 ct. po 2 szczyty Pelargonii, 2 Fuchsyj, 2 Begonii, 2 róż miesięcznych, 2 Wanillie, 2 Lantany, 5 Coleus i 2 Muschus.  
**Józef Walter,**  
artystyczny ogrodnik w Klattau. 999 1 10 (Klatteveh, Czechy.)

**Konkurs**  
na posadę prowizoryczną drugiego urzędnika przy Powiatowej Kasie chorych w Podgórzu, i pensyj miesięczną 30 z r. w. a. Mający chęć ubiegać się o tę posadę zechcą wnieść swe podania, udokumentowane świadectwami, do dnia 30 kwietnia b. r. do Zarządu powiatowej Kasy chorych w Podgórzu. 998 1 3

**Kamienica jednopiętrowa**  
o 4 oknach z ogródkiem itp., jest z wolnej ręki do sprzedania. 997 1 6  
Wiadomość w Adm. „N. Reformy“.

**Folwark**  
w pięknej, pagórkowatej okolicy około Pilzna, mający obszaru 150 morgów, z budynkami gospodarczymi, z wolnej ręki do sprzedania.  
Bliszej wiadomości udzieli Wny Władysław Mieszkowski w Pilźnie. 1000 1 3

**Obwieszczenie.**  
L. 681/K. Ch.  
**Walne Zgromadzenie**  
Delegatów robotników i Reprezentantów pracodawców odbędzie się  
w dniu 27 kwietnia b. r. t. j. w niedzielę o godzinie 9 rano w sali obrad Rady miejskiej.  
Porządek dzienny.  
1. Sprawozdanie Wydziału nadzorczego z czynności kasy za r. 1889 od 15 lipca do 31 grudnia i udzielenie Zarządowi absolutorium.  
2. Wybór uzupełniający 3 członków do Zarządu Kasy.  
3. Wybór Wydziału nadzorczego Kasy.  
4. Wybór Sądu polubownego.  
5. Wnioski Reprezentantów pracodawców i delegatów robotników.  
Każdy z PP. Delegatów i Reprezentantów przy wejściu do sali obrad winien okazać kartę legitymacyjną, uprawniającą go do wzięcia udziału w obradach Walnego Zgromadzenia. 966 2 3  
Kraków, 19 kwietnia 1890 r.  
Zarząd miejskiej Kasy dla chorych.  
Friedlein.

**SALON MÓD**  
PRACOWNIA SUKIEŃ DAMSKICH  
**FRANCISZKI MOLINKIEWICZ**  
w Krakowie 887 5 0  
Lina A—B, i piętro, w domu Wgo Janigi, został zaopatrzony  
w kapelusze wiosenne i letnie kwiaty i pióra.  
Wykonuje zarszem w jak najkrótszym czasie SUKNIĘ według najnowszych żurnali, po cenach umiarkowanych, polecając się nadal względem Szan. Pań.  
**Buraków pastewnych** nasienie Quedlin-burakie, świeże i pewne, w gatunkach Oberandorfkie, Lentowokie, Mamuth i Sasowate 1 kilo po 60 cent. poleca J. Bulsiewicz, Skład nasion w Bochni. 876 3 8

**OBRAZY ŚWIĘTYCH**  
oleodruki, sztychy i kolorowane litografie.  
Obrazy małe do książek ozdobne koronkowe i w paczkach na setki w największym asortymencie i cenach bardzo umiarkowanych.  
**Pasyjki, kanony i kapliczki.**  
Książki do nabożeństwa oprawne w aksamit, skórę i płótno.  
Druki kościelne i wszelkie artykuły religijne i dewocyjne.  
**Obrazy do ołtarzy i chorągwi**  
w każdej wielkości, w dobrem artystycznym wykonaniu i po bardzo umiarkowanej cenie dostarczamy w najkrótszym czasie 643 6 0  
**KUTRZĘBA & MURCZYŃSKI w Krakowie.**

Koncesjonowany przez Wysokie c. k. Namięstęctwo galicyjskie  
**DOM ZDROWIA**  
**Dra LUSTGARTENA i WILCZYŃSKIEGO**  
otwartym został dnia 18 lutego b. r.  
w Krakowie przy ulicy św. Agnieszki, L. 5, Dz. VII, Stradom, celem pielęgnowania i leczenia osób dotkniętych wszelkiego rodzaju chorobami z wykluczeniem dotkliwych i umysłowych.  
Według orzeczeń wszystkich miejscowych, wielu zamiejscowych dzienników politycznych i czasopism zawodowych, a mianowicie „Przeglądu lekarskiego“ z d. 22 lutego 1890 Nr. 8: „Pod każdym względem wzorowo urządzone ten zakład, zaopatrzony we wszelkie odpowiednie przyrządy, sprawozdane z najpierwszych fabryk, odpowiada wszelkim wymogom higienicznym, oraz potrzebom leczniczym, urządzenie sali operacyjnej nie ustępuje w niczem najpiękniejszemu tego rodzaju zakładom.“  
Besuslaniem naszym staraniem będzie odpowiedzieć godnie tak posłabnej ocenie prasy, utrzymać się na wysokości zadania i nie pozwolić wyprowadzić się za granicami bardzo drogiego tego rodzaju zakładów, do których chorzy dla braku podobnych w kraju częstokroć ndawać się byli zmuszeni.  
Cena znakomicie wycenionego, wykłniewanego, oddzielnego pokoju wraz z załodzeniem pożywieniem, winem, opalem, światłem, posiedzi, troskliwą opieką lekarską na miejscu, wycieczką, chętną, dzienną i nocną usługą, prawem bezpłatnego użytkowania z zakładowych łazienek, tuszów, czytelnik, ogródka itp., ustanawia się od 4 z r. dziennie. 578 14 0  
Osoby, nie mieszkające w domu zdrowia, mogą także korzystać, po porozumieniu się z zarządem, z kuracji zimną wodą, kąpiel leczniczych, elektroterapii, przyrządu do zwalczania profesorów Charcota i Senateura, kąpeli parowej itp.  
Wyjaśnien piémiennych i ustnych udziela w każdej chwili zarząd.

**PRACOWNIA ŚLUSARSKA**  
**ZYGMUNTA GĘDZIERSKIEGO**  
w Krakowie, ulica Długa, L. 20,  
poleca wielki zapas okuć do okien i drzwi, oraz wszelkich potrzeb budowlanych, które z powodu większego zaobu po cenach niższych są gotówkę lub na czas dostarczyć może.  
Zarazem zawiadamia P. T. strony interesowane, że podejmuje się wszelkich robót w zakresie ślusarstwa wchodzących, jako to: budowlanych, maszynowych, regulowania i stępowania wag wszelkiego rodzaju wraz z ciężarkami, reparacji pomp żelaznych i sikawek, naddo zakłada dzwonki elektryczne, telefony i gromochrony (dla budujących ceny znacznie niższe) naprawia maszyny do szycia itp.  
Obstanki i drobne reparacje wykonuje szybko i rzetelnie 922 3 10  
po cenach nader przystępnych.  
W pracowni tej może znaleźć umieszczenie praktykant.

**Miejsce lecznicze Johannisbrunn**  
(Meltsch) na Śląsku austr.  
Otwarcie sezonu 15 maja. Położenie wspaniałe wśród gęstych lasów szpilkowych, umiarkowana, łagodna temperatura. — Ceny nader umiarkowane. Trzy wyborne źródła, obfitujące w kwasy węglowy: 1. w żelazo, 2. w sól glanberską, 3. w alkaliczną szcząwę. Dalej kuracja mleczna i żółta, kuracja ziemna i według Schwennigera, masaże i elektryzowanie. Ciepłe i zimne kąpiele. Przeciw niedokrewności, chorobom kobiecym, zatwardzeniu, nieztytowi żołądka, cierpieniom nerwowym, gośćcowi i reumatyzmowi, jak również doświadczone w chorobach płuc, gardła i krtani. Muzyka zakładowa, koncerty, wieczorki itp. Dalekie cienie przechadzki i nęcające wycieczki. Lekarz zakładowy: Dr. M. Brée z Wiednia. Restauracja wyborna i tania. Stacja kolei żelaznej Opawa (Troppau). Listy uprasza się adresować do Dyrekcji zakładu kąpielowego. 903 3 3

**C. i k. wył. uprz. Fabryki**  
**Aleksandra Herzoga, Wiedeń, I., Graben, Bräunerstrasse, 6,**  
dostarczają za najlepsze umane  
**Maszyny do prania** (Patent Strakosch & Boner)  
**Wyciskacze, Magle, Przyrządy do prasowania** itd.  
**Zamknięcia kanałowe** automatyczne. Najlepsze ochrona przed zalewem, przeciw szczyrom, przeciw wyciekom.  
**Piece Maidingerowskie** pojedynczo, a pięknie wykonane.  
**Piece Regulatory, Calorifery, Opalania central,** Przyrządy wentylacyjne.  
Sprzedaż pod gwarancją. — Cenniki illustrowane darmo i opłatnie. 816 6 104

Mam zaszczyt donieść Szan. P. T. Publiczności, iż moja  
**PRACOWNIA RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKA**  
istniejąca od roku 1861, przeniosłem na ulicę św. Jana, do domu Wielm. Pareńskiej.  
Zakład mój zaopatrzony jest w wielki wybór gotowych **NAGROBKÓW** z piaskowca, marmuru, labradoru i granitu, które sprzedają po cenach znacznie niższych, a także na splatę ramami. Wykonuję wszelkie roboty budowlane i architektoniczne. Również wyrabia się posadzki marmurowe różnego gatunku, jakoteż stoły z marmuru kararyjskiego, St. Anns itp.  
Zwraca się uwagę na wyraźny adres pracowni:  
**Fabian Hochstim**  
w Krakowie, ulica św. Jana, dom Wielm. Pareńskiej.

**UZDROWISKO i HYDROPATYCZNY ZAKŁAD**  
(Zuckmantel, Śląsk austr.)  
**Dra Ludwika Schweinburga,**  
długoletniego pierwszego asystenta Prof. Winternitza w Wien-Kaltenleutgeben.  
Zakład dla fizykalnych systemów leczenia: hydrotapii, kuracja przez komocję (szwedzka gimnastyka, leucna, mebauo-terapia), masaże, elektryzowanie, kuracja dysytetyczna. Nowo wzniesione łazienki z salą gimnastyczną. Wspaniałe wzgórza i łąskie powietrze. — Ceny niskie. 906 8 12

Filia Fabryki wiedeńskiej  
**Heilmanna Kohna i Synów**  
w Krakowie  
ulica Grodzka, L. 9, I piętro,  
zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność, że już nadszedł wielki transport  
**ubrań męskich i dzieciennych**  
na sezon wiosenny i letni.  
Ubranie marynarkowe . . . od z r. 12—28—  
żakietowe . . . . . od z r. 18—35—  
Tużarki z kamizelką . . . . . od z r. 18—25—  
Ubranie frakowe i salonowe . . . . . od z r. 25—42—  
Zarzutki . . . . . od z r. 10—28—  
Kamizelki pikowej . . . . . od z r. 2—3 50  
Menżykowy, szlafroki, płaszcze do podróży, płaszcze prochowe, spodnie, oraz wielki wybór 447 17 0  
**ubrań dla chłopców**  
po cenach fabrycznych.  
Aby uniknąć pomyłek, uprasza się zapamiętać nazwisko firmy i numer domu, gdzie się filia wiedeńska ubiorów męskich i dzieciennych znajduje.

Najlepszy, najtańszy i najpewn. i najdawn.  
**środek nawozowy**  
pod buraki, chmiel, wino, ziemniaki, len, jarzyny, jak ogółowo pod wszystkie ziemiopłody  
w każdym gatunku ziemi trwale działający, stwierdzony wieloma świadectwami znanych i uwag rolniczych, jest ściśle poręczony co do swych składników organicznych jak azot, kwas fosforowy, kalis, obok 6% organ. substancji i w każdej ilości szybko do otrzymania 426 19 56  
**skoncentrowany nawóz bydłocy**  
(Engrais de boeuf) z pierwszej c. k. w uprz. i pat. austro-węgier. Fabryki skoncentrowanego nawozu bydłowego (Fabriken concent. Rinderdüngers) w Temaszwarze i Aradzie (Brüder Saxl).  
Centralbureau: Wien, III., Rennweg, Nr. 20 P, gdzie wszelkie korespondencje nadsyłać należy. Próbkil i broszury darmo i opłatnie.

**PIERWSZY KRAKOWSKI ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
**Wł. Lipińskiego**  
ulica Jagiellońska (dawniej Teatralna),  
podejmują się i urząda pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych.  
**Karawany zwykle i oszklone.**  
Są na składzie w wielkim wyborze trumny metalowe, dębowe i z młgiekgo drzewa.  
Główny skład na rogatce Zwierzynieckiej. 110 52 52  
Adres telegramu: **Lipiński, rogatka Zwierzyniecka w Krakowie.**

**Dzierżawa folwarków.**  
L. 376.  
**Konkurs.**  
Zwierzchność miasta Staro Sącz rozpisuje niniejszy konkurs na posadę Sierżanta policyjnego, początkowo prowizorycznie na rok jeden, z placą roczną 250 z r. a. w. i umundurowanie.  
Od kompetenta wymagany jest język polski i niemiecki, oraz świadectwo znajomości obchodzenia się ze strażą ogniową i rekwiwitami ogniowemi.  
Podania należy wnosić do Rady miasta przez Zwierzchność miejską, z terminem do dnia 15 czerwca 1890 roku.  
Stary Sącz, 10 kwietnia 1890.  
913 2 3  
Burmistrz  
Tokarczyk.

**Materye na ubrania.**  
Perwien i Dosing dla P. T. Duchowności, materye przepisane na uniformy dla s. i. k. Urzędników, także dla Weteranów, Straży ogniowych, Towarzystw gimnastycznych, na Liberye, sukna na bilardy i stoliki do gry. Pakiaki nieprzemakalne na kurtki myśliwskie, materye wiosenne Pledy podróżne od 4 z r. do 12 z r., wszystkie to taniej jak gdziekolwiek i tylko w najl. trwałych gatunkach.  
**Jan Stikarofsky w Bernie.**  
Największy Skład sukien na Austro-Węgry. Wzory opłatnie. Dla pp. krawców bogate albumy wzorów. Przesyłki załatwione nad 10 z r. Przy moim składzie w stałej wartości 200.000 z r. i przy moim na cały świat rozległym interesie, rozumie się samo przez się, musi zostawać wiele resztek, z których próbek wyślac nie podobna, przynajmniej jednak takowe napowrót i omdieniam wódlużyczenia lub zwracam pieniadze. Kolor, długość, cenę potrzeba podać zamawiając. Korespondencja w niemieckim, węgierskim, czeskim, polskim, włoskim i francuskim języku. 305 20 24  
Rutyn. ekspedytor pocztowy, ekspedytor, który już więcej administracji przeprowadził i kausę posiada, podejmuje odpowiedzialnego umienczenia.  
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje **Urząd pocztowy Zwierzynieck.** 927 3 3

**100 marek**  
zapewnia się każdemu, cierpiącemu na płuc, który po użyciu słynnego w świecie preparatu **Maltoza** nie znajdzie pewnej ulgi. — Kaszel, chrypka, astma, nieztyt płuca i kanałów oddechowych, flegma itp. ustępują już po kilku dniach. Setki osób używają ze skutkiem. Maltoza nie jest żadnym tajemniczym środkiem, lecz osiąga się przez dalszenie miodu na kukurudzie. Świadectwa najpierwszych powag do przejrzenia. Cena 3 flaszek ze skrzyneką 3 z r., 6 flaszek 5 z r., 12 flaszek 9 z r. 847 5 9  
Wynalazca preparatu Maltozy:  
**ALBERT ZENKNER, Berlin (26).**  
**Lśniący biały cerę**  
użytkuje się przedko i pewnie.  
**PIĘGI**  
znikają bezawadnie po użyciu **Bergmanna mydła brzoźowego** wyrabianego jedynie przez Bergmanna i Spółkę w Dreźnie. Sprzedaż po 25 i 40 ct. za sztukę w aptece L. Ro-nera w Krakowie. 584 7 0

**Balsam de Mecca**  
znany powszechnie i od wieków wypróbowany środek do zachowania wdzięków aż do późnej starości.  
Cena 4 z r. 75 4 0  
**J. IHNATOWICZ**  
Lwów, sklepy własne ul. Kopernika, L. 3, ul. Halicka, L. 25, róg Wałowej, Kraków, Sukienice, 20. Czerniowce, Rynek, L. 2.  
**Patent Austriya, Węgry, Niemcy, Rosya, Belgia.**  
**Niezbędny dla fabryk i wszelkich budowli.**  
**„EXSICCATOR“**  
środek dla niszczenia grzybka drzewnego i osuszania wilgoci w mokrych murach itp.  
Wynalazca  
inżynier-technolog **Gustaw Ritter**  
w Warszawie.  
Brozurki bezpłatnie.  
Filia fabryczna i kantor w Krakowie ul. Gertrudy, L. 20, i piętro. 813 7 10

**Nowość!**  
**Na Śląsku Polskim**  
przez  
**Stanisława Piasta.**  
Dziełko powyższe obejmuje wrazenia i spostrzeżenia zebrane w podróży po Śląsku Górnym (Pruskim).  
Cena 60 centów w Austrii, w Prusach 1 mrk. 20 fen.  
Wydanie wykwiłtne. Stron 101.  
Skład główny w Krakowie w księgarni **Gebethnera i Spółki.** Dostać można w każdej księgarni w Austrii i Prusach. 908 3 3

**Wina**  
**Tokajsko-Hegyalajskie**  
czyste pod gwarancją, jak najtaniej u  
**H. KLEJNA**  
Hurtownika win w Koszycach (Kaschau Ungaru). 760 39 0  
Cenniki opłatnie.

**Dra Schwaigera**  
**WYCIĄG ROSLINNY**  
leczy za poręczeniem w przeciągu 4 tygodni wszelkie następstwa masturbacji, jak poluce, osłabienia męskie i rozpoczynające się choroby nerwów i krzyżów, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Do nabycia flaszeczka po 2 z r. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencją albo wprost przez  
**Dra Schwaigera w Wiedniu, VIII., Laudong, 29.** 919 3 25

**Dla Cukierni, Hoteli, Aptek**  
i każdego domu, na wystawie Wiedeńskiej Pasterycznej w r. 1882 dyplomem honorowym odznaczony wyborny 465 9 26  
**Miód różany**  
w puszkach po 5 kilo za 1 kilo 50 cent. puska 30 ct., również najlepszy miód plastrach w drewn. puszach od 2 kilo wyżej, kilo po 70 ct. z opak., poleca za zaliczką lub przysła, niem pieniądze **Jerzy Dolencz** handlarz miodu, w Laibach.  
Dla pp. Pasterzalarzy, Kupców i Piernikarzy miód karmowy, miód glazki w butelkach po 60 kilo i w szklach po 40 i 20 kilo jak najtaniej

**CEZARIN**  
niezawodny środek na wyubienie nagniotków.  
Pudełko 40 centów.  
**ORIENTALINA**  
**Podr w płynie**  
nadaje twarzy piękny i przyjemny białość, odświeża i konserwuje.  
Cena 1 z r.

**Esencya Aromatyczna**  
do płukania ust.  
Kilka kropel dodanych do wody, daje bardzo przyjemne, orzeźwiający i wzmacniający działa płukanie, usuwa kamień i nieprzyjemny zapach w ustach, zębom powraca białość i chroni odpuszcia się.  
**Balsam de Mecca**  
znany powszechnie i od wieków wypróbowany środek do zachowania wdzięków aż do późnej starości.  
Cena 4 z r. 75 4 0

**J. IHNATOWICZ**  
Lwów, sklepy własne ul. Kopernika, L. 3, ul. Halicka, L. 25, róg Wałowej, Kraków, Sukienice, 20. Czerniowce, Rynek, L. 2.  
**Patent Austriya, Węgry, Niemcy, Rosya, Belgia.**  
**Niezbędny dla fabryk i wszelkich budowli.**  
**„EXSICCATOR“**  
środek dla niszczenia grzybka drzewnego i osuszania wilgoci w mokrych murach itp.  
Wynalazca  
inżynier-technolog **Gustaw Ritter**  
w Warszawie.  
Brozurki bezpłatnie.  
Filia fabryczna i kantor w Krakowie ul. Gertrudy, L. 20, i piętro. 813 7 10

**JAN BAJER w Krakowie, ulica Grodzka, L. 13.**  
poleca łaskawym względem Szanownej Publiczności swój, jako obecnie jedyny zakład tokarski,  
**SKŁAD TOWARÓW GALANTERYJNYCH i TOKARSKICH**  
Bizuterye paryskie, angielskie i Necessary, Portemonais i Albumy, Wyroby gumowe, Gry towarzyskie ogrodowe, Laski, Grzebienie, Szczotki do zębów, elegancki i gustownie wykonane wyroby z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej, drzewa, jako to: cybuchy z bursztynami, wiśniowe, tureckie, bańskie i z jaśminu, cygarniczki, fajki piankowe, kije bilardowe, szachy, arcaby, domino i t. p.  
Wszelkie przybory do bilardów, Kręgle, Kule, Krokiety.  
Reparacje wachlarzy, grzebieni szylkretowych, oraz wszelkich przedmiotów, wchodzących w zakres tokarski, przyjmuje i w najkrótszym czasie wykonuje po nader przystępnych cenach.  
**Skład Kas ogniotrwałych.**  
Z drukarni Związkowej w Krakowie. Papier z fabryki Braoi Fijałkowskich w Bielsku. Odpowiedzialny rządca drukarni A. Szyjewski. 740 3 0